em virtude do seu elevado interesse faunístico, florístico, 
geomorfológico, paisagístico e histórico-cultural.

Este Parque abrange as localidades de Chã das Caldeiras, 
Pico Novo, Orela, Bordeira, Montinho e a floresta de Monte 
Velha, pertencentes à Rede Nacional das Áreas Protegidas, 
com uma área de 8459,13 ha (oito mil quatrocentos e 
cinquenta e nove vírgula treze hectares) de acordo com as 
coordenadas, referências e croqui cartográfico, conforme 
estabelecido no referido Decreto-Regulamentar.

Com as erupções vulcânicas iniciadas em novembro 
2014, a situação organizacional do Parque Natural do Fogo,

[...]

normas e os procedimentos necessários à execução do 
Orçamento do Estado para o ano económico de 2023, 
e havendo disponibilidade orçamental para arcar com 
os custos, reporta-se necessário fazer a transferência 
de verbas inter-unidades orçamentais, no valor de 9. 
909 449,00 ECV, (nove milhões, novecentos e nove mil, 
quatrocentos e quarenta e nove escudos) para fazer face a 
esses compromissos, como também finalizar o concurso para 
novos ingressos, resolver as promoções e reclassificações 
sem concurso, atualização salarial e indemnização.

Assim; 
Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 78º do Decreto-lei